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Erste Hälfte der Wintersaison 2025/26 schließt positiv mit rund 36 Mio. 

Nächtigungen (+5,6 %) und rund 11 Mio. Ankünften (+8,0 %)  

Quelle:  Statistik Austria 

• Das Kalenderjahr 2026 startet mit 16,4 Millionen Nächtigungen (+2,7 %) und 4,3 
Millionen Ankünften (+8,7 %) im Jänner. Die Ankünfte ausländischer Gäste stiegen um 
+9,0 %, die inländischen Ankünfte nahmen um +7,7 % zu. Die Übernachtungen 
internationaler Gäste lagen um +2,5 % über dem Vorjahreswert, während die 
Inlandsnächtigungen um +3,3 % stiegen.  

 

• In der ersten Hälfte der laufenden Wintersaison (November 2025 bis Jänner 2026) 

wurden 10,9 Millionen Ankünfte (+8,0 %) und 36,1 Millionen Übernachtungen (+5,6 %) 

verzeichnet. Die Ankünfte von Gästen aus dem Ausland stiegen um +9,3 %, während 

die inländischen Ankünfte um +4,9 % zunahmen. Ähnlich entwickelten sich die 

Nächtigungszahlen mit einem Anstieg um +6,7 % bei internationalen Gästen sowie 

+2,0 % bei inländischen Gästen. Besonders stark wuchsen die Übernachtungen in 

gewerblichen Ferienwohnungen (+12,7 %) sowie in 3-Sterne-Hotels (+6,2 %). 

 

• Unter den Top-15-Herkunftsländern aus dem Ausland gab es in der bisherigen 

Wintersaison 2025/26 die größten relativen Nächtigungszuwächse aus Polen (+26,9 

%), Kroatien (+22,5 %), den USA (+14,4 %), den Niederlanden (+11,2 %) sowie der 

Slowakei (+10,0 %). 

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.327,6 8,7 344,8 16.427,3 2,7 424,9

Inländer 1.089,9 7,7 77,7 3.022,9 3,3 96,6

Ausländer 3.237,7 9,0 267,1 13.404,4 2,5 328,3

Jänner 2026

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.534,0 7,4 6.639,8 -1,8 -120,6

2 Niederlande 312,9 14,2 1.596,1 4,7 71,6

3 Polen 111,2 40,7 474,8 38,3 131,4

4 Vereinigtes Königreich 99,7 11,5 471,9 1,8 8,4

5 Tschechische Republik 125,4 6,3 444,5 7,4 30,7

6 Schweiz u. Liechtenstein 119,3 6,3 441,1 0,1 0,2

7 Dänemark 71,2 15,4 337,1 7,0 22,1

8 Ungarn 83,6 -1,6 318,6 -4,3 -14,4

9 Belgien 61,8 18,9 276,4 4,6 12,1

10 Italien 77,9 3,8 206,6 4,3 8,6

11 Kroatien 47,2 27,5 185,8 35,4 48,6

12 USA 49,3 11,3 158,8 13,8 19,3

13 Rumänien 42,6 4,4 158,6 9,2 13,4

14 Slowakei 39,1 12,0 143,7 12,0 15,4

15 Frankreich (einschl.Monaco) 30,0 0,1 106,9 -0,3 -0,3 

Jänner 2026

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 58,2 -0,8 -0,5 156,4 1,3 2,0

Kärnten 213,2 10,0 19,4 880,5 2,8 23,8

Niederösterreich 158,6 3,2 4,8 399,8 -3,4 -13,9

Oberösterreich 195,6 4,6 8,7 528,7 3,5 17,8

Salzburg 992,8 11,9 105,6 4.117,6 3,6 142,2

Steiermark 378,3 5,9 21,2 1.314,4 2,6 32,9

Tirol 1.511,8 11,3 153,8 6.623,9 2,5 161,4

Vorarlberg 308,8 5,7 16,8 1.235,5 1,0 11,7

Wien 510,3 3,0 15,0 1.170,5 4,2 47,1

Österreich 4.327,6 8,7 344,8 16.427,3 2,7 424,9

Jänner 2026

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.700,8 5,3 85,0 5.646,8 2,2 123,3

3-Stern 866,9 7,1 57,7 2.816,8 2,8 77,0

2/1-Stern 330,2 3,3 10,4 1.063,1 0,5 5,5

Gewerbl. Ferienwohnungen 643,2 21,2 112,7 3.033,1 7,3 207,4

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 96,5 7,6 6,8 419,9 1,7 6,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 463,9 15,4 62,0 2.356,1 -0,2 -5,3

Österreich 4.327,6 8,7 344,8 16.427,3 2,7 424,9

Jänner 2026

absolute Zahlen in 1.000
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Laufende Wintersaison: November 2025 bis Jänner 2026 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 10.921,3 8,0 811,5 36.114,5 5,6 1.915,4

Inländer 3.073,4 4,9 142,5 7.937,1 2,0 153,0

Ausländer 7.847,9 9,3 669,0 28.177,4 6,7 1.762,4

November 2025 bis Jänner 2026

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.420,1 7,8 13.217,2 3,6 455,0

2 Niederlande 583,6 14,4 2.977,1 11,2 299,0

3 Vereinigtes Königreich 258,0 7,6 1.026,1 5,0 49,1

4 Tschechische Republik 291,9 10,3 937,9 9,6 82,0

5 Schweiz u. Liechtenstein 287,2 4,6 903,2 1,4 12,6

6 Polen 226,9 25,4 860,2 26,9 182,4

7 Italien 299,5 4,7 715,7 5,0 34,2

8 USA 226,6 12,8 622,0 14,4 78,2

9 Ungarn 185,5 3,5 608,5 0,3 1,6

10 Belgien 130,4 13,2 570,7 7,6 40,5

11 Dänemark 102,1 11,0 471,7 5,9 26,1

12 Rumänien 122,4 -0,6 363,3 2,1 7,5

13 Kroatien 98,6 18,7 310,6 22,5 57,1

14 Frankreich (einschl.Monaco) 98,0 2,0 298,6 0,0 0,1

15 Slowakei 84,9 10,0 293,4 10,0 26,7

November 2025 bis Jänner 2026

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 204,6 0,7 1,4 515,7 0,7 3,4

Kärnten 482,9 8,4 37,4 1.779,8 4,8 82,1

Niederösterreich 549,8 3,1 16,7 1.324,6 -2,4 -32,0

Oberösterreich 631,7 5,7 34,1 1.571,2 2,9 44,6

Salzburg 2.139,0 11,2 216,0 7.906,1 7,6 557,5

Steiermark 964,2 5,4 49,5 2.986,3 4,0 114,2

Tirol 3.155,8 9,6 275,4 12.722,0 5,7 690,0

Vorarlberg 613,2 3,8 22,5 2.245,6 3,0 66,1

Wien 2.180,2 7,8 158,4 5.063,3 8,3 389,6

Österreich 10.921,3 8,0 811,5 36.114,5 5,6 1.915,4

November 2025 bis Jänner 2026

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 4.769,0 5,4 244,5 13.778,1 4,4 585,4

3-Stern 2.286,2 8,4 176,9 6.347,5 6,2 370,3

2/1-Stern 869,0 5,7 47,2 2.370,8 4,2 95,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.348,4 19,0 215,6 5.825,1 12,7 655,2

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 217,3 7,1 14,3 860,8 3,3 27,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 904,3 11,7 94,4 4.372,5 3,6 151,9

Österreich 10.921,3 8,0 811,5 36.114,5 5,6 1.915,4

November 2025 bis Jänner 2026

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 

2024/25
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Nov.25-Jän.26 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.327,6 8,7 16.427,3 2,7 424,9 10.921,3 8,0 36.114,5 5,6 1.915,4

Österreich 1.089,9 7,7 3.022,9 3,3 96,6 3.073,4 4,9 7.937,1 2,0 153,0

Ausland gesamt 3.237,7 9,0 13.404,4 2,5 328,3 7.847,9 9,3 28.177,4 6,7 1.762,4

1 Deutschland 1.534,0 7,4 6.639,8 -1,8 -120,6 3.420,1 7,8 13.217,2 3,6 455,0

2 Niederlande 312,9 14,2 1.596,1 4,7 71,6 583,6 14,4 2.977,1 11,2 299,0

3 Vereinigtes Königreich 99,7 11,5 471,9 1,8 8,4 258,0 7,6 1.026,1 5,0 49,1

4 Tschechische Republik 125,4 6,3 444,5 7,4 30,7 291,9 10,3 937,9 9,6 82,0

5 Schweiz u. Liechtenstein 119,3 6,3 441,1 0,1 0,2 287,2 4,6 903,2 1,4 12,6

6 Polen 111,2 40,7 474,8 38,3 131,4 226,9 25,4 860,2 26,9 182,4

7 Italien 77,9 3,8 206,6 4,3 8,6 299,5 4,7 715,7 5,0 34,2

8 USA 49,3 11,3 158,8 13,8 19,3 226,6 12,8 622,0 14,4 78,2

9 Ungarn 83,6 -1,6 318,6 -4,3 -14,4 185,5 3,5 608,5 0,3 1,6

10 Belgien 61,8 18,9 276,4 4,6 12,1 130,4 13,2 570,7 7,6 40,5

11 Dänemark 71,2 15,4 337,1 7,0 22,1 102,1 11,0 471,7 5,9 26,1

12 Rumänien 42,6 4,4 158,6 9,2 13,4 122,4 -0,6 363,3 2,1 7,5

13 Kroatien 47,2 27,5 185,8 35,4 48,6 98,6 18,7 310,6 22,5 57,1

14 Frankreich (einschl.Monaco) 30,0 0,1 106,9 -0,3 -0,3 98,0 2,0 298,6 0,0 0,1

15 Slowakei 39,1 12,0 143,7 12,0 15,4 84,9 10,0 293,4 10,0 26,7

16 Spanien 25,9 -1,9 75,0 0,4 0,3 103,1 1,3 274,3 1,8 4,9

17 restl. Südosteuropa 3) 26,2 3,8 101,5 2,9 2,9 74,0 4,9 217,4 5,2 10,7

18 Slowenien 26,5 6,0 89,8 1,7 1,5 75,3 7,6 213,6 5,2 10,5

19 Ukraine 24,1 12,9 80,2 12,8 9,1 65,9 16,7 202,0 12,9 23,1

20 Israel 20,8 31,6 79,2 31,6 19,0 61,0 74,2 198,5 68,2 80,5

21 Australien 19,3 7,3 79,3 5,1 3,9 59,8 14,8 193,8 12,1 20,9

22 Griechenland 13,5 8,9 43,7 9,8 3,9 56,0 15,8 163,1 9,6 14,3

23 Irland (Republik) 17,8 27,3 85,5 7,5 6,0 37,1 21,4 150,3 12,4 16,6

24 Schweden 17,4 22,7 81,5 9,5 7,1 37,4 15,1 148,5 11,1 14,8

25 Türkei 18,2 6,3 53,7 9,2 4,5 55,2 10,1 146,7 12,4 16,2

26 Südostasien 10,2 6,2 25,5 9,8 2,3 62,4 19,5 139,7 19,5 22,8

27 China 15,6 -24,3 31,1 -15,2 -5,6 68,4 2,5 132,8 9,5 11,6

28 Zentral- u.Südamerika 2) 13,4 10,8 38,1 13,8 4,6 41,1 9,9 105,6 11,7 11,0

29 Luxemburg 7,7 4,2 39,6 -3,6 -1,5 22,3 14,4 101,6 11,9 10,8

30 Bulgarien 7,6 9,4 28,2 8,2 2,1 29,9 6,9 91,5 6,2 5,3

31 Kanada 7,0 5,3 23,4 11,8 2,5 28,8 9,0 89,6 16,2 12,5

32 Brasilien 12,2 34,3 40,5 35,0 10,5 29,9 28,2 86,2 27,7 18,7

33 Übrige GUS 9,0 -4,5 30,0 -7,1 -2,3 29,4 -8,1 83,3 -5,4 -4,8

34 Südkorea 12,3 -17,8 24,5 -12,1 -3,4 42,9 -6,1 82,3 -0,4 -0,3

35 Indien 6,8 46,0 14,6 33,9 3,7 34,0 37,4 75,9 35,3 19,8

36 Ver. Arab. Emirate 6,3 -5,0 15,3 -3,5 -0,6 29,5 12,0 75,1 13,4 8,9

37 Portugal 6,2 10,0 19,0 13,9 2,3 25,4 13,0 70,7 11,0 7,0

38 Finnland 8,5 23,6 33,2 14,0 4,1 20,4 21,4 66,2 17,0 9,6

39 Litauen 7,4 13,4 35,4 12,3 3,9 16,8 23,6 64,5 20,5 10,9

40 Japan 5,8 -2,4 14,2 3,8 0,5 27,5 15,9 64,3 15,2 8,5

41 Russland 5,9 -2,0 25,1 4,6 1,1 15,6 1,6 57,2 7,7 4,1

42 Taiwan 7,8 -18,6 13,8 -17,9 -3,0 31,3 -1,7 53,3 0,1 0,1

43 Norwegen 7,0 10,0 25,4 1,9 0,5 14,8 10,5 47,7 3,6 1,6

44 Arab.Länder in Asien 1) 4,4 -6,1 12,6 0,5 0,1 17,4 -0,5 46,6 5,6 2,5

45 Saudi-Arabien 4,4 27,9 12,4 29,2 2,8 15,9 6,8 41,9 7,3 2,9

46 Zypern 2,8 5,7 10,5 10,9 1,0 12,7 29,4 40,1 25,6 8,2

47 Lettland 3,7 -1,7 16,0 3,7 0,6 10,4 0,1 36,0 1,2 0,4

48 Island 3,1 35,7 17,4 27,6 3,8 6,3 27,9 31,1 24,1 6,0

49 Südafrika 2,5 4,9 13,9 -0,1 -0,0 7,5 6,8 30,1 4,4 1,3

50 Estland 3,0 -13,3 12,9 3,6 0,4 7,2 -5,4 26,5 5,6 1,4

51 Malta 1,7 3,0 5,4 1,7 0,1 8,5 5,4 25,4 3,7 0,9

52 Neuseeland 1,5 4,2 6,0 12,8 0,7 5,0 5,6 16,1 14,2 2,0

Jänner 2026 November 2025 bis Jänner 2026

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2024/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


